第41回もも脳ネット運用会議 議事録

開催日時：平成27年12月16日（水）19:00～20：00

開催場所：岡山医療センター 8階 大研修室

議長：奈良井 恒（幹事病院：岡山医療センター）

書記：高塚 恵美（幹事病院：岡山医療センター）

【出席者】

赤磐医師会病院（道越MSW）

大杉病院（浦上事務、国本PT）

岡村一心堂病院（森谷MSW、川端OT、山本Ns）

岡山医療センター（奈良井Dr、間平OT、時國Ns、岩田MSW、髙渕MSW、高塚MSW）

岡山協立病院（南村PT、木村事務）

岡山旭東病院（辻井Ns、赤刎Ns、白神MSW、白澤事務）

岡山済生会総合病院（三上PT、寺尾事務、花房MSW）

岡山市立市民病院（安藤Ns、伊藤Ns、宮地Ns、西山MSW、大久保MSW）

岡山赤十字病院（岩永Dr、高木Dr、西本Dr、森Ns、徳永Ns、井並Ns、中野MSW）

岡山赤十字病院玉野分院（尾上事務）

岡山中央病院（福場MSW）

岡山中央奉還町病院（津田PT、藤井MSW、古田MSW）

岡山東部脳神経外科岡山クリニック（河野PT）

岡山リハビリテーション病院（児玉MSW）

岡山ろうさい病院（片山Dr、内田MSW）

梶木病院（佐藤PT、安田Ns）

金川病院（大野PT、大森Dr、森重MSW）

川崎医科大学附属川崎病院（井上Dr、山中Ns、土師Ns、筒井MSW、冨田MSW、潮MSW）

草加病院（梅本OT）

倉敷紀念病院（中野MSW）

倉敷成人病センター（守谷事務）

倉敷中央病院（諏訪事務、與田事務）

光生病院（寺田Dr、丹生MSW）

児島中央病院（田中PT、小西事務）

近藤病院（初岡MSW）

済生会吉備病院（小堀Ns、田貝PT、宮田MSW）

佐藤病院（人見PT、小寺Ns、宇民MSW）

しげい病院（高山Ns、南MSW、河原事務）

重井医学研究所附属病院（中井MSW）

高梁中央病院（脇坂MSW、杉本PT、池田Ns）

田尻病院（春名OT）

たまメディカルリハビリテーションクリニック（佐伯事務）

玉野市立玉野市民病院（上﨑OT、伊瀬MSW）

津山第一病院（万代PT、横山事務）

藤田病院（村上PT）

備前市国民健康保険市立吉永病院（寺地ST、野面PT）

竜操整形外科病院（河合MSW）

渡辺病院（池田MSW、小林PT ）

＜在宅ワーキンググループ＞

岡山市歯科医師会（角谷Dr、相坂Dr）

岡山県歯科衛生士会（松尾歯科衛生士）

都窪歯科医師会（山本Dr）

計41施設92名

医療関係38施設88名

在宅グループ3施設4名

１．運用状況報告

① 大腿骨頚部骨折パス（岡山赤十字病院：高木Dr）

平成27年9月1日から同年11月30日までのデータを集計

※頚部骨折運用状況 参照

http://momono-net.jp/

② 脳卒中パス（岡山赤十字病院：岩永Dr）

平成27年9月1日から同年11月30日までのデータを集計

※脳卒中パス運用状況 参照

http://momono-net.jp/

２．もも脳ネットコアメンバー会議（11/17開催）の報告

・県民フォーラムについて（岡山医療センター 奈良井Dr）

  H28年1月23日(土)10時～15時30分、イオンモール岡山5階未来ホールにて、

もも脳ネット県民フォーラムが開催される。総合司会は、落語家の雷門喜助

師匠にお願いし盛り上げていただくことになっている。特設会場では、4ヶ所

のブースを設けて体験型の情報提供ができるよう準備中である。午後からの

メイン講演は、2部構成とし、脳卒中を経験された2組のご夫婦が闘病体験を

語ってくださる。休憩時間には、リフッレッシュエクササイズの時間を設け、

手軽に楽しめる体操を考案中である。本日、各病院ごとに掲示用と配布用の

チラシをお配りしている。目に付くところに掲示していただき、周知をお願

いしたい。

・連携パス改訂について（岡山ろうさい病院 片山Dr）

  1点目は、連携パスの改訂作業について。SEに依頼したいと思うが、業者で見

積もりをとるとコスト的には消費税込み10万8千円ということになっている。

コスト自体の用意はろうさい病院で可能だが、全体に関わることなので当院

が捻出するべきかどうかが問題である。現在、理事会で審議中である。今回

のフォーラムと来年度のフォーラムの予算等もあるので、理事会でよく話を

して決めたいと思う。

2点目はパスの2ページ目にあった栄養アセスメントについて。ワーキンググ

ループ(ろうさい病院、岡山赤十字病院、岡山リハビリテーション病院の3病

院)で話し合い、栄養アセスメントのところは日赤病院のSTのかた、栄養士の

かた、そして歯科の角谷先生にもお願いしてレイアウトを変えたが、岡山リ

ハビリテーション病院のほうから従来のままでよいというご意見があった。

ただしワーキンググループで回リハを持つ病院は、岡山リハビリテーション

病院一つであるため、回リハ全体の意見を聞く必要があるという話になった。

前回の理事会後に、川崎病院の回リハ、奉還町病院の回リハ、光生病院の回

リハとで検討してもらい、その結果やはり改訂は不要ということになった。

急性期病院側も検討したが、急性期病院は回リハ側がほしい情報を提供でき

れば問題ないため、改訂しないという方向でいきたいという意見でまとまっ

た。以上のことについて皆さんの意見を聞きたい。

3点目は、診療報酬の平成26年度の改訂で重症度看護必要度という項目が入っ

たが、その項目を脳卒中パスと頚部骨折パスに入れていれてほしいという要

望があり、新設した。平成28年度診療報酬改訂においては新項目の追加が聞

こえてきているので、できれば診療報酬改訂の後にパスの改訂も行ったほう

が良いと考えている。

1点目のパス改訂のコストに関わることは理事会で検討を続けていくとして、

2点目の栄養アセスメントの改訂有無については、本日皆さんの意見で決めて

おきたい。

(会場の同意多数の為、栄養アセスメントについては改訂不要で決定)

・もも脳ネット理事募集について（川崎病院 井上Dr）

 理事会のほうで提案があり、理事の追加募集をする事となった。

理事は医師が多いが、実際はコメディカルスタッフが出席される病院が多い。

コメディカルスタッフを含めて再度理事を募集してみては？という意見が出た。

本日、改めて募集要項を配っている。メールでも各医療機関に案内し、再公募

をしたい。今回は、各病院3名までという制限なく募集する。ぜひコメディカル

スタッフの参加をお願いしたい。追加募集という形でお願いします。

・老人保健施設や訪問看護等のもも脳ネット運用総会参加について（川崎病院

井上Dr）

 運用会議に、老健施設や訪問看護事業所も参加させてほしいという意見があっ

た。理事会では、今後在宅中心になってくることもあり、参加を認めたいとい

う考えでまとまった。事務局が、全ての老健施設や訪問看護に案内をすると応

募多数になる可能性があるため、関連の施設等に参加を促していくという形を

とりたい。皆さんの意見を聞きたい。

(会場の同意が得られたため、参加を認めることで決定)

３．その他

 ・第5回せとうち連携室ネットワークのご案内(川崎病院 井上Dr)

  平成28年3月19日(土)13時～17時 岡山市民病院1階多目的ホール

  広域での実務者研修である。事例発表やグループディスカッションなど盛りだ

くさんな内容となっているため、奮ってご参加いただきたい。

 ・金川病院 大森Drより

  毎年御津医師会では県の在宅医療連携拠点事業として在宅看取りに関するこ

と等、いろいろな催しをしたり外部講師を招いて講演会をおこなっている。今

回は平成28年2月20日に国文学者の林望先生を招いて『明るい晩年に向かって』

というテーマで講演いただく。事前申込していただくようになっている。非常

に面白い話が聞けると思うので、ぜひご参加いただきたい。周りの方にも声掛

けをお願いしたい。

 ・川崎病院 井上Drより

  もも脳ネット次年度の事業案について。県民局より国が示す事業にあった、事

業を考えてほしいと依頼があった。国が示す事業の例については、資料をメー

リングリストで送らせて頂く。ぜひ次年度の事業案についてのアイディアを考

案していただき、事務局へメールで送ってほしい。

４．今後の会議の日程について

第23回コアメンバー会議（理事会）

日時：平成28年2月16日（火）19時〜

場所：川崎医科大学附属川崎病院 北館2階 ホール

第42回もも脳ネット運用会議（運用総会）

日時：平成28年3月16日（水）19時～

場所：岡山赤十字病院 センター棟 4 階 研修室

幹事病院：川崎医科大学附属川崎病院